

Kleine Anfrage

der Abg. Schäfer-Gümbel (SPD) vom 21.11.2011

betreffend Hallenbäder in Hessen

und

Antwort

des Ministers des Innern und für Sport


Vorbemerkung des Ministers des Innern und für Sport
Das Sonder-Investitionsprogramm "Sanierung Hallenbäder" - genannt HAI -
besteht seit 2007 und ist auf eine Gesamtlaufzeit von fünf Jahren ausgelegt.
Das Gesamtvolumen beträgt 50 Mio. €, die auf fünf Jahre à 10 Mio. € verteilt sind. Diese finanziellen Mittel stehen für die Sanierung und den Neubau von Hallenbädern zur Verfügung. Auf diese Weise soll der dringend notwendige Sanierungsbedarf im Bereich der Hallenbäder weitestgehend befriedigt werden. Der Schwerpunkt liegt hierbei im Breiten- und Schulsport so- wie im Leistungssportbereich. Da Kinder auch zukünftig schwimmen lernen sollen, unterstützt die Hessische Landesregierung die Kommunen. Kommunen, die gemeinsam ein Hallenbad betreiben, erhalten einen besonderen Bonus in der Förderung. Mit dem Sonderprogramm wird ein möglichst ausgewogenes Versorgungsnetz mit Bädern angestrebt. "HAI" eröffnet die Möglichkeit, Hallenbäder an die modernen Erfordernisse anzupassen und dem Trend entgegenzuwirken, dass immer mehr Bäder geschlossen werden.

Zudem hat das Sonderprogramm auch einen ökologischen Aspekt. Durch die unterschiedlichen Sanierungsmaßnahmen, insbesondere im Bereich der Wärmedämmung, erfolgt ein wichtiger Beitrag zur CO2-Reduzierung.

Von 2008 bis zum 27.12.2011 wurden Bescheide für insgesamt 83 Projekte mit einem Gesamtvolumen von 36.490.400 € erteilt. Zusätzlich befinden sich noch ca. 15 Anträge in aktueller Bearbeitung. Eventuell weitere Anträge können bis zum 30.06.2012 mit der Bedingung der komplett zu diesem Datum bewilligungsreif vorliegenden Unterlagen gestellt werden, die dann zwecks Beratung und Entscheidung über die Landeszuwendung zur Plausibilitätsprüfung durch einen Fachingenieur, der Bauberatungsstelle beim Hessischen Ministerium der Finanzen sowie der Hallenbadkommission gegeben werden.

Diese Vorbemerkung vorangestellt beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1. Wo und wie viele Hallenbäder wurden im Zeitraum von Anfang 2006 bis Ende

2011 in Hessen neu gebaut?


Der Schwerpunkt dieses Sonder-Investitionsprogramms liegt eindeutig in der Sanierung, Modernisierung und Bestandserhaltung bestehender Hallenbäder, insbesondere im ökologischen Bereich der Wärmedämmung mit dem Ziel der CO2- Reduzierung, Senkung des Energieverbrauches und der Technikerneuerung.

Nur in Ausnahmefällen wurden bislang Ersatzneubauten ihm Rahmen dieses Sonderprogrammes bezuschusst. Dies betraf ausschließlich Hallenbäder, wo eine Bestandssanierung wirtschaftlich nicht zu vertreten war. Reine Neubauten wurden nicht mit Landesmitteln gefördert. Ob Hallenbäder in Hessen ohne Landesmittel neu gebaut wurden, ist nicht bekannt.
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Ersatzneubauten wurden gefördert in

- Heringen (Landkreis Hersfeld-Rotenburg)

- Kelsterbach (Kreis Groß-Gerau)

- Oberursel (Hochtaunuskreis)

- Stadt Kassel

- Reichelsheim (Odenwaldkreis)

- Beerfelden (Odenwaldkreis)

Eine aktuelle Liste aller geförderten Hallenbäder mit Zuwendungsbeträgen liegt zu Ihrer Information bei (Stand: 27.12.2011).

Frage 2. Wie hoch waren die Baukosten dieser Hallenbäder?
 (Aufgeschlüsselt nach Projekten)


Siehe Antwort zu Frage 1.

Frage 3. Welche dieser Projekte wurden von Seiten des Landes Hessen in welcher Höhe

bezuschusst?
 (Aufgeschlüsselt nach Projekten)


Siehe Antwort zu Frage 1.

Frage 4. Sind der Landesregierung die Höhe der laufenden Kosten der einzelnen Hallenbäder bekannt?
 (Aufgeschlüsselt nach Projekten)


Die laufenden Kosten der einzelnen Hallenbäder sind uns nicht bekannt.

Frage 5. Wo und wie viele Hallenbäder wurden in den hessischen Gemeinden von Anfang

2006 bis Ende 2011 geschlossen?


Bekannt ist uns lediglich das Hallenbad in Driedorf, OT Mademühlen (Lahn-Dill-Kreis), das aus wirtschaftlichen Gründen durch Beschluss der Gemeindevertretung im Jahre 2010 geschlossen wurde. Der ursprünglich mit dem Ziel einer Bestandssanierung gestellte Antrag auf Landesförderung wurde zurückgenommen.

Ob weitere Hallenbäder in Hessen geschlossen wurden, ist nicht bekannt.

Frage 6. Welche Gründe führten nach Erkenntnis der Hessischen Landesregierung bei den einzelnen zu Frage 5 dargestellten Hallenbädern zur Schließung?


Wie aus zahlreichen Gesprächen bekannt ist, führen u.a. die hohen Betriebskosten zur Schließung von Bädern.

Wiesbaden, 6. Januar 2012

In Vertretung:
Werner Koch


Anlagen
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Sonder-Investitionsprogramm „Sanierung Hallenbäder“

- Alle bisher bewilligten Maßnahmen -

Landkreis/kreisfreie

Stadt

Gemeinde Maßnahme Bewilligungs-

summe (€)

Bewilligungs-

datum

2008

Main-Kinzig-Kreis Gemeinde Erlensee Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad Erlensee 500.000,-- 03.11.2008

Landkreis Gießen Stadt Laubach Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad Laubach 200.000,-- 03.11.2008

Vogelsbergkreis Bürgergenossenschaft

Hallenbad Mücke eG

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad Mücke 650.000,-- 03.11.2008

Waldeck-Frankenberg Zweckverband Schwimmbad

Battenberg

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad Battenberg 600.000,-- 03.11.2008

Main-Kinzig-Kreis Zweckverband Hallenbad

Freigericht

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad Freigericht 750.000,-- 10.12.2008

Gesamt (5 Projekte) 2008: 2.700.000,--

2009

Lahn-Dill-Kreis Zweckverband

„Mittelpunktschwimmbad

Dietzhölztal“ Eschenburg

Sanierung Hallenbad „Freizeitbad Panoramablick“

in Eschenburg

300.000,-- 31.03.2009

Lahn-Dill-Kreis Stadt Solms Sanierung des Hallenbades „Solmser Land“ 150.000,-- 31.03.2009
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Limburg-Weilburg Hallenbad Diez-Limburg

GmbH

Sanierungsmaßnahmen im Oranienbad in Diez 40.000,-- 31.03.2009

Landkreis Fulda Zweckverband Hallenbad und Jugendzentrum Hünfeld

Sanierung des Hallenbades in Hünfeld 550.000,-- 31.03.2009

Schwalm-Eder-Kreis Zweckverband Europabad

Schwalmstadt

Sanierungsmaßnahmen im Europabad

Schwalmstadt

700.000,-- 31.03.2009

Stadt Frankfurt am

Main

Turngemeinde Bornheim

1860 e.V.

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad (Gartenbad

Fechenheim)

240.000,-- 23.04.2009

Landkreis Offenbach Bäder Langen GmbH Sanierung des Hallenbades in Langen 600.000,-- 23.04.2009

Landkreis Gießen Zweckverband Hallenbad

Pohlheim

Sanierung Hallenbad Pohlheim 250.000,-- 02.06.2009

Landkreis Kassel Gemeinde Reinhardshagen Sanierung der Wasseraufbereitungstechnik im

Hallenbad im OT Vaake

30.000,-- 29.06.2009

Vogelsbergkreis Stadt Herbstein Sanierungsmaßnahmen im Thermalbad in

Herbstein

70.000,-- 29.06.2009

Hersfeld-Rotenburg Landkreis Hersfeld-

Rotenburg

Sanierung des Hallenbades der

Obersbergschulen in Bad Hersfeld

40.000,-- 06.07.2009

Main-Kinzig-Kreis Wasserfreunde 2002 e.V.

Großkrotzenburg

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad in

Großkrotzenburg

190.000,-- 09.07.2009

Landkreis Fulda Gas- und Wasserversorgung

Fulda GmbH

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad „Sportbad

Ziehers“ in Fulda

160.000,-- 14.07.2009
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Marburg-Biedenkopf Gemeinde Ebsdorfergrund Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad

„GrundBad“ im OT Heskem-Mölln

70.000,-- 14.07.2009

Landkreis Kassel Stadt Immenhausen Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad

Immenhausen

100.000,-- 14.07.2009

Werra-Meißner-Kreis Stadt Hessisch-Lichtenau Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad in

Hessisch-Lichtenau

550.000,-- 14.07.2009

Landkreis Kassel Landkreis Kassel Sanierung d es Lehrschwimmbeckens an der

Regenbogenschule in Lohfelden

240.000,-- 14.07.2009

Wetteraukreis Stadt Karben Sanierungsmaßnahmen im Hallenfreizeitbad

Karben

100.000,-- 09.09.2009

Bergstraße Biedensand Bäder

Lampertheim GmbH

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad in

Lampertheim

150.000,-- 21.09.2009

Waldeck-Frankenberg Stadt Bad Wildungen Sanierungsmaßnahmen am Freizeitbad

HELOPONTE in Bad Wildungen

180.000,-- 28.09.2009

Darmstadt-Dieburg Stadt Weiterstadt Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad in

Weiterstadt

210.000,-- 08.10.2009

Darmstadt-Dieburg Gemeinde Groß-Zimmern Sanierungsmaßnahmen (Erneuerung der

Beckenwasser-Filteranlage) im Hallenbad in

Groß-Zimmern

80.000,-- 16.10.2009
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Marburg-Biedenkopf Stadt Marburg Erweiterungsmaßnahmen (Sprungbecken) im

Hallenbad „AquaMar“ in Marburg

700.000,-- 16.10.2009

Marburg-Biedenkopf Kur- und Freizeit-

Gesellschaft Gladenbach

mbH

Baumaßnahmen im Freizeitbad „Nautilust“ in

Gladenbach (3. BA - Außenbecken)

450.000,-- 16.10.2009

Schwalm-Eder-Kreis Stadt Neukirchen Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad in

Neukirchen

400.000,-- 20.10.2009

Marburg-Biedenkopf Stad Wetter Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad in Wetter 300.000,-- 02.11.2009

Main-Kinzig-Kreis Stadt Schlüchtern Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad in

Schlüchtern

1.000.000,-- 03.11.2009

Main-Kinzig-Kreis Stadt Maintal Sanierungsmaßnahmen (Erneuerung der

Fensterflächen) im Hallenbad in Maintal

200.000,-- 06.11.2009

Hersfeld-Rotenburg Stadt Heringen Bau eines Ganzjahresbades (Ersatzneubau) in Heringen

1.300.000,-- 06.11.2009

Limburg-Weilburg Hallenbadverein Offheim

e.V.. Limburg a.d. Lahn

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad in Limburg

a.d. Lahn, ST Offheim

40.000,-- 07.12.2009

Wetteraukreis Wirtschaftliche Betriebe der

Stadt Gedern

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad Gedern 500.000,-- 08.12.2009

Odenwaldkreis Zweckverband Odenwald

e.V., Erbach (Odw.)

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad in Michelstadt

650.000,-- 09.12.2009

Gesamt (32 Projekte) 2009: 10.540.000,--


Stand: 01.12.2011

2010

Stadt Kassel Städtische Werke

Aktiengesellschaft

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad Süd in Kassel

1.300.000,-- 15.03.2010

Werra-Meißner-Kreis Gemeinde Herleshausen Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad in Herleshausen

80.000,-- 15.03.2010

Wetteraukreis Zweckverband „Schwimmbad Bad Nauheim-Friedberg“

Sanierungsmaßnahmen im Usa-Wellenbad in Bad Nauheim

550.000,-- 15.03.2010

Lahn-Dill-Kreis Stadt Wetzlar Sanierungsmaßnahmen sowie wettkampfgerechte Ausstattung im Hallenbad „Europa“ in Wetzlar

1.100.000,-- 31.03.2010

Stadt Frankfurt am

Main

Landessportbund Hessen

e.V.

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad des

Landessportbundes Hessen e.V.

220.000,-- 23.04.2010

Stadt Darmstadt Stadt Darmstadt Sanierung des Bezirksbades Bessungen in

Darmstadt

1.000.000,-- 23.04.2010

Rheingau-Taunus-

Kreis

Zweckverband Rheingau-Bad Sanierung des Hallenbades „Rheingau-Bad“

Geisenheim (3. BA)

500.000,-- 23.04.2010

Landkreis Gießen Zweckverband Hallenbad

Lollar/Staufenberg

Sanierung des Hallenbades an der Clemens-

Brentano-Europaschule in Lollar

40.000,-- 08.06.2010

Landkreis Marburg-

Biedenkopf

Hallenbadverein

Buchenau/Lahn e.V.

Sanierung des Hallenbades in Dautphetal,

OT Buchenau

175.000,-- 25.06.2010

Kreis Groß-Gerau Stadtwerke Raunheim Sanierung des Hallenbades in Raunheim,

Forsthausstraße

500.000,-- 25.06.2010
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Landkreis Marburg-

Biedenkopf

Stadt Marburg Anbau eines Lehrschwimmbeckens im Hallenbad

Marburg-Wehrda

500.000,-- 25.06.2010

Landkreis Marburg-

Biedenkopf

Stadt Neustadt (Hessen) Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad im ST

Mengsberg

90.000,-- 25.06.2010

Wetteraukreis Butzbacher Bäderbetriebe

GmbH & Co. KG

Sanierung des Hallenbades in Butzbach 1.000.000,-- 25.06.2010

Main-Kinzig-Kreis Stadt Nidderau Sanierungs- und Umbaumaßnahmen im

Hallenbad in Nidderau, ST Heldenbergen

1.000.000,-- 25.06.2010

Landkreis Waldeck-

Frankenberg

Energie Waldeck-

Frankenberg GmbH

(Korbach)

Sanierung des Hallenbades in Korbach 1.000.000,-- 13.08.2010

Kreis Groß-Gerau Stadt Kelsterbach Ersatzneubau eines Sport- und Wellnessbades in

Kelsterbach

1.000.000,-- 13.08.2010

Landkreis Fulda Stadt Gersfeld (Rhön) Sanierungs- und Umbaumaßnahmen im

Wellnessbad „Kaskade“ in Gersfeld (Rhön)

100.000,-- 26.08.2010

Main-Kinzig-Kreis Stadtwerke Hanau GmbH

- Bereich Bäder -

Sanierung des Lindenaubades in Hanau, ST

Großauheim

200.000,-- 26.08.2010

Landkreis Hersfeld-

Rotenburg

Gemeinde Wildeck Sanierung der Kleinschwimmhalle in Wildeck,

OT Obersuhl

500.000,-- 26.08.2010

Stadt Frankfurt am

Main

BäderBetriebe Frankfurt

GmbH

Sanierung des Riedbades in Frankfurt am Main,

ST Bergen-Enkheim (2.BA)

1.000.000,-- 25.10.2010

Stadt Wiesbaden mattiaqua

Eigenbetriebe der

Landeshauptstadt

Wiesbaden

Einbau einer Elektrolyseanlage zur

Badewasserdesinfektion im Hallenbad Kostheim

40.000,-- 26.10.2010
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Stadt Wiesbaden mattiaqua

Eigenbetriebe der

Landeshauptstadt

Wiesbaden

Sanierung der Badewasserfilteranlage für das

Schwimmerbecken im Hallenbad Kleinfeldchen in

Wiesbaden

50.000,-- 26.10.2010

Landkreis Darmstadt-

Dieburg

Stadt Griesheim Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad Griesheim 1.000.000,-- 01.12.2010

Stadt Frankfurt am

Main

Landessportbund Hessen

e.V.

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad des

Landessportbundes Hessen e.V.

Erhöhung der Ursprungsbewilligung v. 23.04.10

wegen Mehrkosten

50.000,-- 20.12.2010

Wetteraukreis Wirtschaftliche Betriebe der

Stadt Gedern

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad Gedern

Erhöhung der Ursprungsbewilligung v. 08.12.09

wegen Mehrkosten

140.000,-- 20.12.2010

Gesamt (25 Projekte) 2010: 13.135.000,--

2011

Kreis Offenbach Stadt Neu-Isenburg Sanierung des Hallenbades in Neu-Isenburg 1.200.000,-- 03.03.2011

Hochtaunuskreis Stadt Oberursel (Taunus) Ersatzneubau des Hallenbades in Oberursel 1.300.000,-- 04.03.2011

Landkreis Marburg-

Biedenkopf

Stadt Marburg Anbau eines Lehrschwimmbeckens im Hallenbad

Marburg-Wehrda

Erhöhung der Ursprungsbewilligung v. 25.06.10

wegen Mehrkosten

130.000,-- 23.03.2011

Wetteraukreis Butzbacher Bäderbetriebe

GmbH & Co. KG

Sanierung des Hallenbades in Butzbach

Erhöhung der Ursprungsbewilligung v. 25.06.10

wegen Mehrkosten

350.000,-- 31.03.2011
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Landkreis Kassel Gemeindevorstand der

Gemeinde Reinhardshagen

Sanierung der Wasseraufbereitungstechnik im

Hallenbad im OT Vaake

Erhöhung der Ursprungsbewilligung v. 29.06.09

wegen Mehrkosten

5.400,-- 02.05.2011

Main-Kinzig-Kreis Zweckverband

Hallenschwimmbad Mittleres

Kinzigtal

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad

Gelnhausen (1. BA)

350.000,-- 29.07.2011

Landkreis Darmstadt-

Dieburg

Magistrat der Stadt

Pfungstadt

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad in

Pfungstadt

350.000,-- 29.07.2011

Lahn-Dill-Kreis Zweckverband Hallenbad

Waldgirmes, Lahnau

Sanierungsmaßnahmen im Umkleidebereich im

Hallenbad Waldgirmes

30.000,-- 01.08.2011

Stadt Wiesbaden Mattiaqua

Quellen-Bäder-Freizeit

Eigenbetrieb der

Landeshauptstadt

Wiesbaden

Sanierungsmaßnahmen im Freizeitbad Mainzer

Straße in Wiesbaden

40.000,-- 03.08.2011

Stadt Wiesbaden Mattiaqua

Quellen-Bäder-Freizeit

Eigenbetrieb der

Landeshauptstadt

Wiesbaden

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad

Kleinfeldchen in Wiesbaden

20.000,-- 03.08.2011

Stadt Wiesbaden Mattiaqua

Quellen-Bäder-Freizeit

Eigenbetrieb der

Landeshauptstadt

Wiesbaden

Sanierungsmaßnahmen im Hallenbad Kostheim

in Wiesbaden

20.000,-- 03.08.2011
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Stadt Kassel Städtische Werke

Aktiengesellschaft

Ersatzneubau des Kombibades „Auedamm“

in Kassel

2.000.000,-- 08.08.2011

Gesamt (12 Projekte) 2011 (Stand: 09.08.2011): 5.795.400,--

Gesamt (74 Projekte) 2008 / 2009 / 2010 / 2011: 32.170.400,--

